

Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой отчетности

**ПАО «ТМК»**

за шестимесячный период по 30 июня 2015 г.

*Август 2015 г.*

**Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной  
сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ТМК»**

---

---

<b>Содержание</b>	<b>Стр.</b>
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	10
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	12

## **Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**

Аktionерам и совету директоров  
ПАО «ТМК»

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «ТМК» и его дочерних организаций («Группа»), которая включает промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2015 г., а также соответствующие промежуточные консолидированные отчеты о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шестимесячный период, завершившийся на указанную дату, а также сокращенные примечания.

Руководство организации несет ответственность за составление и представление этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в подготовке вывода об этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности», федеральным правилом (стандартом) аудиторской деятельности № 33 «Обзорная проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности» и Международным стандартом по проведению обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором организации».

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности состоит из запросов к сотрудникам организации, ответственным за финансовые и бухгалтерские вопросы, и из выполнения аналитических и прочих процедур, связанных с обзорной проверкой. Обзорная проверка значительно меньше по объему процедур, чем аудит, проводимый в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности, действующими в Российской Федерации, и Международными стандартами аудита, и, следовательно, не позволяет нам получить тот уровень уверенности, при котором нам бы стало известно обо всех существенных вопросах, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

При проведении обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была составлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### **Важные обстоятельства**

Не изменяя нашего вывода, мы обращаем внимание на то, что, как указывается в Примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («Информация о компании»), 9 июля 2015 г. Группа изменила наименование с ОАО «ТМК» на ПАО «ТМК».



Д.Е. Лобачев  
Партнер  
ООО «Эрнст энд Янг»

21 августа 2015 г.

### **Сведения об организации**

Наименование: ОАО «ТМК»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 17 апреля 2001 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739217758.  
Местонахождение: 105062, Россия, г. Москва, ул. Покровка, д. 40, стр. 2А.

### **Сведения об исполнителе**

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»  
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.  
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.  
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (СРО НП АПР). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 10201017420.

ПАО «ТМК»

Непроаудированный промежуточный консолидированный  
отчет о прибылях и убытках

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2015 г.	2014 г.
Выручка от реализации:	1	130 819	104 321
Товаров		128 824	102 784
Услуг		1 995	1 537
Себестоимость реализации	2	(103 506)	(84 524)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>27 313</b>	<b>19 797</b>
Коммерческие расходы	3	(8 000)	(6 304)
Расходы на рекламу и продвижение продукции		(274)	(324)
Общехозяйственные и административные расходы	4	(6 470)	(5 234)
Расходы на исследования и разработки	5	(441)	(272)
Прочие операционные расходы	6	(699)	(740)
Прочие операционные доходы	6	114	162
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто		392	(1 077)
Финансовые расходы		(8 178)	(3 979)
Финансовые доходы		378	82
Прибыль от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов		—	52
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных компаний		5	(4)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>4 140</b>	<b>2 159</b>
Расход по налогу на прибыль	7	(684)	(603)
<b>Прибыль за период</b>		<b>3 456</b>	<b>1 556</b>
<b>Прибыль/(убыток), приходящиеся на:</b>			
Долю акционеров материнской компании		3 582	1 596
Неконтролирующие доли участия		(126)	(40)
		<b>3 456</b>	<b>1 556</b>
<b>Прибыль на акцию в распределении между акционерами материнской компании, базовая и разводненная (в российских рублях)</b>		<b>3,90</b>	<b>1,85</b>

Генеральный директор  Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер  Вербинская Е.М.

21 августа 2015 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной  
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Непроаудированный промежуточный консолидированный  
отчет о совокупном доходе

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2015 г.	2014 г.
<b>Прибыль за период</b>		<b>3 456</b>	<b>1 556</b>
<i>Статьи, которые могут быть переклассифицированы в состав прибыли или убытка в будущем:</i>			
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности <sup>(а)</sup>		(2 555)	1 476
Прибыли/(убыток) от курсовых разниц по хеджируемым чистым инвестициям в иностранные подразделения <sup>(б)</sup>	19 (iv)	664	(989)
Налог на прибыль <sup>(б)</sup>	19 (iv)	(133)	198
		<b>531</b>	<b>(791)</b>
Результат хеджирования денежных потоков <sup>(а)</sup>	19 (v)	87	12
Налог на прибыль <sup>(а)</sup>	19 (v)	(18)	(3)
		<b>69</b>	<b>9</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налогов</b>		<b>(1 955)</b>	<b>694</b>
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налогов</b>		<b>1 501</b>	<b>2 250</b>
<b>Совокупный доход/(убыток), приходящиеся на:</b>			
Долю акционеров материнской компании		1 703	2 267
Неконтролирующие доли участия		(202)	(17)
		<b>1 501</b>	<b>2 250</b>

(а) Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налога на прибыль, приходящиеся на акционеров материнской компании и неконтролирующие доли участия, представлены в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2015 г.	2014 г.
<b>Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности, приходящиеся на:</b>		
Долю акционеров материнской компании	(2 479)	1 453
Неконтролирующие доли участия	(76)	23
	<b>(2 555)</b>	<b>1 476</b>
<b>Результат хеджирования денежных потоков, приходящийся на:</b>		
Долю акционеров материнской компании	69	9
	<b>69</b>	<b>9</b>

(б) Сумма прибыли/(убытка) от курсовых разниц по хеджируемым чистым инвестициям в иностранные подразделения за вычетом налога на прибыль относилась на долю акционеров материнской компании.

Генеральный директор  Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер  Вербинская Е.М.

21 августа 2015 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



# ПАО «ТМК»

## Непроаудированный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

на 30 июня 2015 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	ПРИМ.	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Оборотные активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	9	7 974	14 228
Торговая и прочая дебиторская задолженность		37 512	40 974
Запасы	10	52 792	58 897
Предоплаты и входящий НДС		4 876	5 915
Предоплата по налогу на прибыль		522	447
Прочие финансовые активы		21	34
		<b>103 697</b>	<b>120 495</b>
<b>Внеоборотные активы</b>			
Инвестиции в ассоциированные компании		75	70
Основные средства	11	144 225	146 844
Гудвил	12	24 193	22 721
Нематериальные активы	12	16 918	15 372
Отложенные налоговые активы		8 398	8 149
Прочие внеоборотные активы		1 372	4 174
		<b>195 181</b>	<b>197 330</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>298 878</b>	<b>317 825</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>			
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	13	36 769	40 658
Авансы от покупателей		2 533	3 554
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	17	31	2 445
Резервы и начисленные обязательства	14	1 579	2 329
Процентные кредиты и займы	15	30 893	42 689
Обязательства по финансовой аренде		301	312
Дивиденды к выплате		55	106
Задолженность по налогу на прибыль		453	365
		<b>72 614</b>	<b>92 458</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Процентные кредиты и займы	15	135 603	135 633
Обязательства по финансовой аренде		2 449	2 680
Отложенные налоговые обязательства		11 039	11 570
Резервы и начисленные обязательства	14	1 547	1 289
Обязательства по выплатам вознаграждения работникам		1 218	1 184
Прочие обязательства		1 545	1 513
		<b>153 401</b>	<b>153 869</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>226 015</b>	<b>246 327</b>
<b>Капитал</b>			
Капитал материнской компании	19		
Выпущенный капитал		9 919	9 919
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(9 820)	(9 605)
Дополнительный оплаченный капитал		18 231	18 209
Резервный фонд		469	469
Накопленная прибыль		39 550	35 968
Резерв от пересчета иностранной валюты		10 494	12 442
Прочие резервы		440	371
		<b>69 283</b>	<b>67 773</b>
Неконтролирующие доли участия		3 580	3 725
<b>Итого капитал</b>		<b>72 863</b>	<b>71 498</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>298 878</b>	<b>317 825</b>

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Вербинская Е.М.

21 августа 2015 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# ПАО «ТМК»

## Непроаудированный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	Приходится на акционеров материнской компании							ИТОГО
	Выпущенный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный фонд	Накопленная прибыль	Резерв от пересчета иностранной валюты	Прочие резервы	
<b>На 1 января 2015 г.</b>	9 919	(9 605)	18 209	469	35 968	12 442	371	71 498
Прибыль/(убыток) за период	–	–	–	–	3 582	–	–	3 582
Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налогов	–	–	–	–	–	(1 948)	69	(1 879)
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налогов</b>	–	–	–	–	3 582	(1 948)	69	1 501
Выкуп собственных акций у акционеров (Прим. 19 ii)	–	(215)	–	–	–	–	–	(215)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия (Прим. 19 iii)	–	–	–	–	–	–	–	(3)
Вклады владельцев неконтролирующих долей участия (Прим. 17)	–	–	–	–	–	–	–	82
Изменение неконтролирующих долей участия в дочернем предприятии, отраженное в учете в качестве операции с капиталом (Прим. 19 vi)	–	–	22	–	–	–	–	–
<b>На 30 июня 2015 г.</b>	9 919	(9 820)	18 231	469	39 550	10 494	440	72 863

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



# ПАО «ТМК»

## Непроаудированный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	Приходится на акционеров материнской компании							ИТОГО
	Выпущенный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный фонд	Накопленная прибыль	Резерв от пересчета иностранных валюты	Прочие резервы	
<b>На 1 января 2014 г.</b>	9 376	(9 605)	13 080	469	49 338	3 850	57	69 700
Прибыль/(убыток) за период	—	—	—	—	1 596	—	—	1 596
Прочий совокупный доход за период за вычетом налогов	—	—	—	—	—	662	9	694
<b>Итого совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налогов</b>	—	—	—	—	1 596	662	9	2 250
Дивиденды, объявленные материнской компанией акционерам	—	—	—	—	(674)	—	—	(674)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям непроаудированных долей участия	—	—	—	—	—	—	—	(47)
Вклады владельцев непроаудированных долей участия	—	—	—	—	—	—	—	35
Изменение непроаудированных долей участия в дочернем предприятии, отраженное в учете в качестве операции с капиталом	—	—	—	—	(21)	—	—	21
<b>На 30 июня 2014 г.</b>	9 376	(9 605)	13 080	469	50 239	4 512	66	71 264

Генеральный директор  Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер  Вербинская Е.М.

21 августа 2015 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

# ПАО «ТМК»

## Непроаудированный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2015 г.	2014 г.
<b>Операционная деятельность</b>			
Прибыль до налогообложения		4 140	2 159
<b>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам от операционной деятельности:</b>			
Амортизация основных средств		6 380	4 788
Амортизация нематериальных активов	12	987	653
Убыток от выбытия основных средств	6	78	26
(Положительные)/отрицательные курсовые разницы, нетто		(392)	1 077
Финансовые расходы		8 178	3 979
Финансовые доходы		(378)	(82)
Прибыль от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов		—	(52)
Доля в (прибыли)/убытке ассоциированных компаний		(5)	4
Резерв на снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации		292	79
Резерв на сомнительную задолженность		46	70
Изменения в резервах		(565)	(36)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>		<b>18 761</b>	<b>12 665</b>
<b>Изменения в оборотном капитале:</b>			
(Увеличение)/уменьшение запасов		5 647	(1 619)
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		6 559	1 179
Уменьшение предоплат		1 115	105
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности		(7 064)	(2 517)
Уменьшение авансов от покупателей и заказчиков		(1 025)	(559)
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>23 993</b>	<b>9 254</b>
Уплаченный налог на прибыль		(1 859)	(721)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>22 134</b>	<b>8 533</b>
<b>Инвестиционная деятельность</b>			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(5 613)	(5 344)
Поступления от реализации основных средств		108	97
Приобретение дочерних предприятий	8	(101)	—
Займы выданные		(4)	(3)
Поступления от погашения займов выданных		25	37
Проценты полученные		172	44
<b>Чистый расход денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>(5 413)</b>	<b>(5 169)</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «ТМК»

Непроаудированный промежуточный консолидированный  
отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г. (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей)

	ПРИМ.	За шесть месяцев по 30 июня	
		2015 г.	2014 г.
<b>Финансовая деятельность</b>			
Выкуп собственных акций у акционеров	19 (ii)	(215)	–
Получение кредитов		36 351	32 943
Выплата кредитов		(50 723)	(30 349)
Проценты выплаченные		(8 349)	(4 301)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(194)	(123)
Вклады владельцев неконтролирующих долей участия	17	82	35
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании			
Группы		(365)	(816)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия		(3)	(1)
<b>Чистый расход денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>(23 416)</b>	<b>(2 612)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(6 695)</b>	<b>752</b>
Эффект от курсовых разниц, нетто		441	301
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		14 228	3 054
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня</b>		<b>7 974</b>	<b>4 107</b>

Генеральный директор  Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер  Вербинская Е.М.

21 августа 2015 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## ПАО «ТМК»

### Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

#### Информация о компании

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ПАО «ТМК» и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») за шесть месяцев по 30 июня 2015 г. утверждена к выпуску в соответствии с решением Генерального директора от 21 августа 2015 г.

Материнская компания Группы ПАО «ТМК» (далее по тексту – «Компания») является Публичным акционерным обществом (прежнее наименование – ОАО «ТМК»). Организационно-правовая форма Компании была изменена с Открытого акционерного общества («ОАО») на Публичное акционерное общество («ПАО») 9 июля 2015 г. в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Юридический и фактический адрес Компании: Российская Федерация, Москва, улица Покровка, д. 40/2а.

По состоянию на 30 июня 2015 г. держателем контрольного пакета акций Компании являлась компания TMK Steel Limited. Конечный контроль над TMK Steel Limited осуществляет Д.А. Пумпянский.

Группа является одним из крупнейших мировых производителей стальных труб для компаний нефтегазовой отрасли и имеет разветвленную сеть производственных мощностей, сбытовых компаний и представительств в разных странах.

Основным направлением деятельности Группы является производство и сбыт бесшовных и сварных труб, включая трубы с широким спектром соединений класса «Премиум», в сочетании с предоставлением клиентам комплексных услуг по технической поддержке. Исследовательские центры в России и США занимаются разработкой и усовершенствованием продукции, а также проведением экспериментальных тестов, оценочных испытаний и передовых научных исследований.

#### Основа подготовки финансовой отчетности

##### *Основа учета*

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации и всех раскрытий, предписанных требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2014 год. Результаты операционной деятельности за шесть месяцев по 30 июня 2015 г. необязательно указывают на результаты, ожидаемые за 2015 год. Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью обеспечения исполнения требований Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» в дополнение к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы в долларах США, утвержденной 21 августа 2015 г. Валютой представления настоящей отчетности является российский рубль (валюта Российской Федерации) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной  
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

*Изменения в учетной политике*

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа следовала учетной политике и использовала методы расчета, которые применялись при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за 2014 год.

Ниже рассматриваются основные аспекты влияния новых и пересмотренных стандартов, вступивших в силу 1 января 2015 г.:

Поправка к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (с изменениями) – «План с установленными выплатами: Взносы работников»

Поправка разъясняет требования в отношении того, каким образом взносы сотрудников или третьих лиц, привязанные к оказанию услуг, следует относить на периоды оказания услуг. Принятие данной поправки не оказало влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Усовершенствования МСФО: цикл поправок за 2010-2012 годы и 2011-2013 годы

В декабре 2013 года Совет по МСФО выпустил «Ежегодные усовершенствования МСФО». В документах содержатся поправки к Международным стандартам финансовой отчетности, главным образом, с целью устранения несоответствий и уточнения формулировок. В целом поправки призваны уточнить требования стандартов и не подразумевают существенных изменений сложившейся практики. Данные усовершенствования не оказали существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.



## ПАО «ТМК»

### Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

#### Содержание раздела

1)	Информация по сегментам	15
2)	Себестоимость реализации	18
3)	Коммерческие расходы	19
4)	Общехозяйственные и административные расходы	19
5)	Расходы на исследования и разработки	19
6)	Прочие операционные доходы и расходы	20
7)	Налог на прибыль	20
8)	Приобретение дочерних предприятий	20
9)	Денежные средства и их эквиваленты	22
10)	Запасы	22
11)	Основные средства	22
12)	Гудвил и прочие нематериальные активы	23
13)	Торговая и прочая кредиторская задолженность	24
14)	Резервы и начисленные обязательства	24
15)	Процентные кредиты и займы	25
16)	Справедливая стоимость финансовых инструментов	26
17)	Раскрытие информации о связанных сторонах	27
18)	Условные и договорные обязательства	28
19)	Капитал	30



**Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)**

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

**1) Информация по сегментам**

Операционные сегменты отражают управленческую структуру Группы и подход к анализу финансовой информации. В целях принятия управленческих решений Группа разделена на бизнес-дивизионы по географическому принципу и состоит из следующих трех отчетных сегментов:

- Российский сегмент представляет результаты операционной деятельности и финансовое положение заводов, расположенных в Российской Федерации и Султанате Оман, предприятия по финишной обработке труб в Казахстане, сервисных предприятий для нефтегазовой отрасли и торговых компаний, расположенных в России, Казахстане, Объединенных Арабских Эмиратах и Швейцарии;
- Американский сегмент представляет результаты операционной деятельности и финансовое положение заводов и торговых компаний, расположенных в Соединенных Штатах Америки и Канаде;
- Европейский сегмент представляет результаты операционной деятельности и финансовое положение заводов, расположенных в Румынии, и торговых компаний, расположенных в Италии и Германии.

Руководство осуществляет мониторинг результатов операционной деятельности каждого из сегментов отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Эффективность деятельности сегмента оценивается исходя из скорректированного показателя EBITDA. Данный показатель определяется как сумма прибыли/(убытка) за период за вычетом финансовых расходов и финансовых доходов, (дохода)/расхода по налогу на прибыль, амортизации основных средств и нематериальных активов, (положительных)/отрицательных курсовых разниц, обесценения / (восстановления обесценения) внеоборотных активов, изменений в резервах (за исключением начислений премиальных выплат), (прибыли)/убытка от выбытия основных средств, (прибыли)/убытка от изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, доли в (прибыли)/убытке ассоциированных компаний и прочих неденежных статей. Финансирование Группы (включая финансовые расходы и финансовые доходы) управляется на групповой основе и не распределяется между операционными сегментами.

# ПАО «ТМК»

## Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 1) Информация по сегментам (продолжение)

В таблицах ниже представлена информация о выручке и прибыли по отчетным сегментам Группы:

За шесть месяцев по 30 июня 2015 г.	Россия	Америка	Европа	ИТОГО
Выручка от реализации	96 918	27 377	6 524	130 819
Себестоимость реализации	(73 193)	(25 472)	(4 841)	(103 506)
<b>ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>23 725</b>	<b>1 905</b>	<b>1 683</b>	<b>27 313</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(10 379)	(3 887)	(919)	(15 185)
Прочие операционные расходы, нетто	(476)	(78)	(31)	(585)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК)</b>	<b>12 870</b>	<b>(2 060)</b>	<b>733</b>	<b>11 543</b>
<b>КОРРЕКТИРОВКА НА:</b>				
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	4 722	2 262	383	7 367
Убыток от выбытия основных средств	42	28	8	78
Резерв на снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации	(101)	380	13	292
Резерв на сомнительную задолженность	(19)	40	25	46
Изменения в прочих резервах	111	20	13	144
	<b>4 755</b>	<b>2 730</b>	<b>442</b>	<b>7 927</b>
<b>СКОРРЕКТИРОВАННЫЙ ПОКАЗАТЕЛЬ EBITDA</b>	<b>17 625</b>	<b>670</b>	<b>1 175</b>	<b>19 470</b>

За шесть месяцев по 30 июня 2015 г.	Россия	Америка	Европа	ИТОГО
<b>ПРИВЕДЕНИЕ К ПРИБЫЛИ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:</b>				
Скорректированный показатель EBITDA	17 625	670	1 175	19 470
Восстановление корректировок от операционной прибыли/(убытка) до EBITDA	(4 755)	(2 730)	(442)	(7 927)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК)</b>	<b>12 870</b>	<b>(2 060)</b>	<b>733</b>	<b>11 543</b>
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто	509	(95)	(22)	392
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ПОСЛЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ/(ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) КУРСОВЫХ РАЗНИЦ</b>	<b>13 379</b>	<b>(2 155)</b>	<b>711</b>	<b>11 935</b>
Финансовые расходы				(8 178)
Финансовые доходы				378
Доля в прибыли ассоциированных компаний				5
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>				<b>4 140</b>

# ПАО «ТМК»

## Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 1) Информация по сегментам (продолжение)

За шесть месяцев по 30 июня 2014 г.	Россия	Америка	Европа	ИТОГО
Выручка от реализации	70 350	29 137	4 834	104 321
Себестоимость реализации	(54 773)	(25 899)	(3 852)	(84 524)
<b>ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>15 577</b>	<b>3 238</b>	<b>982</b>	<b>19 797</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(8 916)	(2 532)	(686)	(12 134)
Прочие операционные расходы, нетто	(444)	(64)	(70)	(578)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>6 217</b>	<b>642</b>	<b>226</b>	<b>7 085</b>
<b>КОРРЕКТИРОВКА НА:</b>				
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	3 804	1 391	246	5 441
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	(22)	51	(3)	26
Резерв на снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации	55	5	19	79
Резерв на сомнительную задолженность	132	(65)	3	70
Изменения в прочих резервах	315	7	77	399
	<b>4 284</b>	<b>1 389</b>	<b>342</b>	<b>6 015</b>
<b>СКОРРЕКТИРОВАННЫЙ ПОКАЗАТЕЛЬ EBITDA</b>	<b>10 501</b>	<b>2 031</b>	<b>568</b>	<b>13 100</b>

За шесть месяцев по 30 июня 2014 г.	Россия	Америка	Европа	ИТОГО
<b>ПРИВЕДЕНИЕ К ПРИБЫЛИ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:</b>				
Скорректированный показатель EBITDA	10 501	2 031	568	13 100
Восстановление корректировок от операционной прибыли до EBITDA	(4 284)	(1 389)	(342)	(6 015)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>6 217</b>	<b>642</b>	<b>226</b>	<b>7 085</b>
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто	(1 117)	(6)	46	(1 077)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ ПОСЛЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ/ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ КУРСОВЫХ РАЗНИЦ</b>	<b>5 100</b>	<b>636</b>	<b>272</b>	<b>6 008</b>
Финансовые расходы				(3 979)
Финансовые доходы				82
Прибыль от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов				52
Доля в убытке ассоциированных компаний				(4)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>				<b>2 159</b>

# ПАО «ТМК»

## Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 1) Информация по сегментам (продолжение)

В таблице ниже представлена дополнительная информация об отчетных сегментах Группы:

Сегментные активы	Россия	Америка	Европа	ИТОГО
На 30 июня 2015 г.	192 756	84 702	21 420	298 878
На 31 декабря 2014 г.	199 218	95 559	23 048	317 825

В таблице ниже представлена информация о выручке от внешних контрагентов по каждой группе продуктов и услуг:

Выручка от внешних контрагентов	Бесшовные трубы	Сварные трубы	Прочая деятельность	ИТОГО
За шесть месяцев по 30 июня 2015 г.	80 205	44 765	5 849	130 819
За шесть месяцев по 30 июня 2014 г.	68 132	31 219	4 970	104 321

### 2) Себестоимость реализации

Себестоимость реализации за шесть месяцев по 30 июня была представлена следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Сырье и расходные материалы	65 316	52 900
Расходы на персонал, включая затраты на социальное обеспечение	14 596	12 606
Затраты на электроэнергию и коммунальные платежи	7 767	7 313
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5 997	4 589
Ремонт и техническое обслуживание	2 298	2 149
Производство на давальческой основе	2 119	2 258
Транспортные расходы	1 539	1 320
Налоги	947	728
Профессиональные услуги	815	678
Аренда	443	260
Командировочные расходы	57	50
Страхование	14	14
Связь	12	12
Прочее	131	65
<b>Итого производственные расходы</b>	<b>102 051</b>	<b>84 942</b>
Изменение запасов собственной готовой продукции и незавершенного производства	595	(838)
Себестоимость покупных товаров	605	305
Неходовые запасы и списание	255	115
<b>Себестоимость реализации</b>	<b>103 506</b>	<b>84 524</b>

## ПАО «ТМК»

### Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

#### 3) Коммерческие расходы

Коммерческие расходы за шесть месяцев по 30 июня были представлены следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Транспортные расходы	3 783	3 247
Расходы на персонал, включая затраты на социальное обеспечение	1 402	1 155
Профессиональные услуги	1 002	443
Амортизация основных средств и нематериальных активов	813	619
Расходные материалы	501	374
Аренда	139	117
Расходы по сомнительной задолженности	129	153
Командировочные расходы	76	73
Коммунальные платежи и техническое обслуживание	60	55
Страхование	41	23
Связь	26	23
Прочее	28	22
	<b>8 000</b>	<b>6 304</b>

#### 4) Общехозяйственные и административные расходы

Общехозяйственные и административные расходы за шесть месяцев по 30 июня были представлены следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Расходы на персонал, включая затраты на социальное обеспечение	3 907	3 076
Профессиональные услуги	1 093	848
Коммунальные платежи и техническое обслуживание	260	239
Амортизация основных средств и нематериальных активов	256	219
Страхование	200	138
Связь	168	117
Командировочные расходы	122	134
Транспортные услуги	117	135
Аренда	114	81
Налоги	102	65
Расходные материалы	73	70
Прочее	58	112
	<b>6 470</b>	<b>5 234</b>

#### 5) Расходы на исследования и разработки

Расходы на исследования и разработки за шесть месяцев по 30 июня были представлены следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Расходы на персонал, включая затраты на социальное обеспечение	182	126
Амортизация основных средств и нематериальных активов	128	74
Профессиональные услуги	80	35
Расходные материалы	18	7
Командировочные расходы	12	19
Прочее	21	11
	<b>441</b>	<b>272</b>



Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6) Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы за шесть месяцев по 30 июня были представлены следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Прибыль от штрафов и пеней	54	59
Доход от выбытия основных средств	–	4
Прочее	60	99
	<b>114</b>	<b>162</b>

Прочие операционные расходы за шесть месяцев по 30 июня были представлены следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Социальные расходы и расходы на социальную инфраструктуру	263	265
Штрафы, пени и претензии	180	197
Спонсорская помощь и расходы на благотворительность	123	142
Убыток от выбытия основных средств	78	30
Прочее	55	106
	<b>699</b>	<b>740</b>

7) Налог на прибыль

Расход по налогу на прибыль за шесть месяцев по 30 июня был представлен следующими статьями:

	2015 г.	2014 г.
Расход по текущему налогу на прибыль	1 967	631
Корректировки налога на прибыль за предыдущие периоды	2	13
Доход по отложенному налогу на прибыль в связи с возникновением и восстановлением временных разниц	(1 285)	(41)
<b>Итого расход по налогу на прибыль</b>	<b>684</b>	<b>603</b>

8) Приобретение дочерних предприятий

*Приобретение ломозаготовительных компаний*

9 февраля 2015 г. Группа приобрела у предприятия, находящегося под общим контролем с Группой, 100%-ную долю участия в ООО «ЧерметСервис-Снабжение» (и его дочерних предприятиях), осуществляющих заготовку, переработку и поставку лома черных металлов металлургическим предприятиям, а также оказывающих услуги по комплексному материально-техническому снабжению. ЧерметСервис-Снабжение является одним из крупнейших участников российского рынка лома черных металлов. Приобретение ломозаготовительных компаний позволит Группе обеспечить полный цикл по снабжению своих мощностей ломом, гарантируя тем самым сырьевую безопасность.



Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

8) Приобретение дочерних предприятий (продолжение)

Приобретение ломозаготовительных компаний (продолжение)

В таблице ниже представлена предварительная оценка справедливой стоимости приобретенных активов, принятых обязательств и стоимости приобретения:

	9 февраля 2015 г.
Денежные средства	147
Торговая и прочая дебиторская задолженность (включая дебиторскую задолженность Группы в размере 1 787)	2 948
Запасы	163
Предоплаты и входящий НДС	145
Основные средства	724
Нематериальные активы	2 405
Отложенные налоговые активы	15
Прочие внеоборотные активы	227
<b>Итого активы</b>	<b>6 774</b>
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 131)
Процентные кредиты и займы	(3 030)
Отложенные налоговые обязательства	(530)
<b>Итого обязательства</b>	<b>(5 691)</b>
<b>Итого идентифицируемые чистые активы</b>	<b>1 083</b>
<b>Гудвил</b>	<b>1 646</b>
<b>Стоимость приобретения</b>	<b>2 729</b>

Так как оценка справедливой стоимости активов и обязательств ЧерметСервис-Снабжение не была завершена, их стоимость была определена на основании предварительной оценки. Гудвил, возникший в результате приобретения ЧерметСервис-Снабжение, связан с ожидаемым эффектом синергии, обусловленным интеграцией приобретенных дочерних предприятий в состав Группы.

В октябре-ноябре 2014 года Группа выплатила 2 729 в рамках приобретения данных ломозаготовительных компаний. По состоянию на 31 декабря 2014 г. сумма предоплаты за приобретение указанных дочерних предприятий была включена в состав прочих внеоборотных активов.

Приобретение бизнеса по заканчиванию скважин в Канаде

В феврале 2015 года Группа приобрела бизнес по заканчиванию скважин, за 573, включая условное вознаграждение в размере 139. Приобретение данного бизнеса позволит Группе выйти на рынок услуг по заканчиванию скважин и расширить ассортимент продуктов и услуг, реализуемых клиентам. Справедливая стоимость чистых идентифицируемых активов бизнеса на дату приобретения на основании предварительной оценки составила 422. Превышение стоимости приобретения над справедливой стоимостью чистых активов в размере 151 было отражено в составе гудвила. Группа выплатила вознаграждение за приобретение бизнеса в размере 248.

# ПАО «ТМК»

## Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 9) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Денежные средства в российских рублях	6 258	9 201
Денежные средства в долларах США	1 186	4 738
Денежные средства в евро	420	188
Денежные средства в румынских леях	31	59
Денежные средства в прочих валютах	79	42
	<b>7 974</b>	<b>14 228</b>

Вышеуказанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства в банках. По состоянию на 30 июня 2015 г. сумма денежных средств, ограниченных к использованию, составила 410 (на 31 декабря 2014 г.: 64).

### 10) Запасы

Запасы включали:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Готовая продукция и незавершенное производство	33 817	34 731
Сырье и расходные материалы	20 546	25 473
<b>Запасы без учета резерва</b>	<b>54 363</b>	<b>60 204</b>
Резерв на снижение стоимости запасов до чистой стоимости реализации	(1 571)	(1 307)
<b>Запасы, нетто</b>	<b>52 792</b>	<b>58 897</b>

### 11) Основные средства

Ниже представлены изменения в составе основных средств за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.:

	Земля и здания	Машины и оборудование	Транспортные средства	Мебель и офисное оборудование	Улучшения арендованной собственности	Незавершенное строительство	ИТОГО
<b>ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ</b>							
Остаток на 1 января 2015 г.	57 555	141 194	3 176	3 180	1 621	10 934	217 660
Поступления	—	—	—	—	—	5 077	5 077
Активы, введенные в эксплуатацию	400	3 925	42	145	52	(4 564)	—
Выбытия	(286)	(449)	(32)	(34)	—	(17)	(818)
Увеличение в результате приобретения дочерних предприятий	330	158	265	1	1	—	755
Разницы от пересчета валют	(707)	(1 840)	(104)	(34)	(24)	(82)	(2 791)
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>57 292</b>	<b>142 988</b>	<b>3 347</b>	<b>3 258</b>	<b>1 650</b>	<b>11 348</b>	<b>219 883</b>
<b>НАКОПЛЕННАЯ АМОРТИЗАЦИЯ И ОБЕСЦЕНЕНИЕ</b>							
Остаток на 1 января 2015 г.	(12 092)	(54 769)	(1 421)	(2 151)	(383)	—	(70 816)
Амортизационные отчисления	(832)	(5 037)	(142)	(198)	(41)	—	(6 250)
Выбытия	78	423	32	27	—	—	560
Разницы от пересчета валют	177	585	55	23	8	—	848
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>(12 669)</b>	<b>(58 798)</b>	<b>(1 476)</b>	<b>(2 299)</b>	<b>(416)</b>	<b>—</b>	<b>(75 658)</b>
<b>ОСТАТОЧНАЯ СТОИМОСТЬ НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>44 623</b>	<b>84 190</b>	<b>1 871</b>	<b>959</b>	<b>1 234</b>	<b>11 348</b>	<b>144 225</b>
<b>ОСТАТОЧНАЯ СТОИМОСТЬ НА 1 ЯНВАРЯ 2015 г.</b>	<b>45 463</b>	<b>86 425</b>	<b>1 755</b>	<b>1 029</b>	<b>1 238</b>	<b>10 934</b>	<b>146 844</b>

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11) Основные средства (продолжение)

Капитализированные затраты по займам

Сумма затрат по займам, капитализированных в течение шести месяцев по 30 июня 2015 г., составила 65. Ставка капитализации по займам составила 10,55%.

12) Гудвил и прочие нематериальные активы

Ниже представлены изменения в составе нематериальных активов за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.:

	Патенты и торговые марки	Гудвил	Программное обеспечение	Взаимоотношения с клиентами	Запатентованная технология	Прочее	ИТОГО
<b>ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ</b>							
Остаток на 1 января 2015 г.	11 902	31 775	722	26 573	793	319	72 084
Поступления	11	—	12	—	—	58	81
Выбытия	—	—	—	—	—	(8)	(8)
Увеличение в результате приобретения дочерних предприятий	—	1 797	—	2 497	182	3	4 479
Разницы от пересчета валют	(153)	(436)	(2)	(365)	(46)	(4)	(1 006)
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>11 760</b>	<b>33 136</b>	<b>732</b>	<b>28 705</b>	<b>929</b>	<b>368</b>	<b>75 630</b>
<b>НАКОПЛЕННАЯ АМОРТИЗАЦИЯ И ОБЕСЦЕНЕНИЕ</b>							
Остаток на 1 января 2015 г.	(21)	(9 054)	(701)	(23 411)	(650)	(154)	(33 991)
Амортизационные отчисления	(3)	—	(2)	(905)	(51)	(26)	(987)
Выбытия	—	—	—	—	—	3	3
Разницы от пересчета валют	1	111	1	332	10	1	456
<b>ОСТАТОК НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>(23)</b>	<b>(8 943)</b>	<b>(702)</b>	<b>(23 984)</b>	<b>(691)</b>	<b>(176)</b>	<b>(34 519)</b>
<b>ОСТАТОЧНАЯ СТОИМОСТЬ НА 30 ИЮНЯ 2015 г.</b>	<b>11 737</b>	<b>24 193</b>	<b>30</b>	<b>4 721</b>	<b>238</b>	<b>192</b>	<b>41 111</b>
<b>ОСТАТОЧНАЯ СТОИМОСТЬ НА 1 ЯНВАРЯ 2015 г.</b>	<b>11 881</b>	<b>22 721</b>	<b>21</b>	<b>3 162</b>	<b>143</b>	<b>165</b>	<b>38 093</b>

Ниже представлено распределение балансовой стоимости гудвила и нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования по подразделениям, генерирующим денежные потоки:

	30 июня 2015 г.		31 декабря 2014 г.	
	Гудвил	Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования	Гудвил	Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования
Американский дивизион	17 910	11 588	18 147	11 741
Ближневосточный дивизион	2 012	—	2 038	—
Дивизион «Нефтегазсервис»	965	—	965	—
Европейский дивизион	294	—	327	—
Прочие единицы, генерирующие денежные потоки	3 012	89	1 244	90
	<b>24 193</b>	<b>11 677</b>	<b>22 721</b>	<b>11 831</b>

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12) Гудвил и прочие нематериальные активы (продолжение)

Группа проверяет на предмет обесценения гудвил и нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования ежегодно, а также в случаях, когда события или обстоятельства указывают на то, что гудвил и нематериальные активы могут быть обесценены. На 30 июня 2015 г. были выявлены признаки обесценения отдельных единиц, генерирующих денежные потоки. В связи с этим, Группа провела проверку данных единиц на предмет обесценения. В результате проверки Группа определила, что балансовая стоимость данных единиц, генерирующих денежные потоки, не превышает их возмещаемую стоимость. Соответственно, указанные единицы не являются обесцененными. Если результаты деятельности Группы и рыночные условия будут отличаться (кроме как временно) от планов руководства, лежащих в основе тестов на обесценение, балансовая стоимость отдельных единиц, генерирующих денежные потоки, может превысить их возмещаемую стоимость. Ключевые допущения, используемые для определения возмещаемой стоимости различных единиц, генерирующих денежные потоки, и их чувствительность, в основном, сопоставимы с теми, что раскрыты в консолидированной финансовой отчетности за 2014 год.

13) Торговая и прочая кредиторская задолженность

Торговая и прочая кредиторская задолженность включала:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Торговая кредиторская задолженность	26 922	29 845
Обязательства по НДС	3 034	2 224
Кредиторская задолженность за основные средства	1 856	2 950
Обязательства по выплате заработной платы	1 062	1 187
Начисленные и удержанные налоги с фонда оплаты труда	637	639
Обязательства по налогу на имущество	623	730
Обязательства по опционам на продажу неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях	321	373
Торговые скидки	189	531
Векселя, выданные третьим лицам	59	176
Обязательства по прочим налогам	56	74
Прочая кредиторская задолженность	2 010	1 929
	<b>36 769</b>	<b>40 658</b>

14) Резервы и начисленные обязательства

Резервы и начисленные обязательства включали:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
<b>Краткосрочные</b>		
Резерв по премиальным выплатам	478	967
Начисления по премиальным выплатам за выслугу лет	316	529
Начисления по неиспользованным ежегодным отпускам, текущая часть	274	172
Краткосрочная часть обязательств по выплатам вознаграждения работникам	131	133
Резерв под обязательства по защите окружающей среды, текущая часть	71	76
Прочие резервы	309	452
	<b>1 579</b>	<b>2 329</b>
<b>Долгосрочные</b>		
Начисления по неиспользованным ежегодным отпускам	958	791
Резерв под обязательства по защите окружающей среды	229	233
Резерв по премиальным выплатам	34	43
Прочие резервы	326	222
	<b>1 547</b>	<b>1 289</b>



# ПАО «ТМК»

## Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

### 15) Процентные кредиты и займы

Процентные кредиты и займы включали:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
<b>Краткосрочные</b>		
Банковские кредиты	20 480	14 934
Проценты к уплате	1 557	1 735
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	8 868	8 559
Текущая часть задолженности по купонным долговым ценным бумагам	–	17 496
Неамортизированные затраты на привлечение кредитов, займов и долговых ценных бумаг	(12)	(35)
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>	<b>30 893</b>	<b>42 689</b>
<b>Долгосрочные</b>		
Банковские кредиты	89 307	88 394
Купонные долговые ценные бумаги	55 524	73 755
Неамортизированные затраты на привлечение кредитов, займов и долговых ценных бумаг	(360)	(461)
За вычетом: текущей части долгосрочных кредитов и займов	(8 868)	(8 559)
За вычетом: текущей части задолженности по купонным долговым ценным бумагам	–	(17 496)
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>	<b>135 603</b>	<b>135 633</b>

Кредиты и займы Группы были выражены в следующих валютах:

	Процентные ставки	30 июня 2015 г.	Процентные ставки	31 декабря 2014 г.
Российский рубль	Фиксированные процентные ставки 11,2%-16,85%	57 503	Фиксированные процентные ставки 7,99%-13%	53 905
Доллар США	Фиксированная процентная ставка 6,75%	28 066	Фиксированная процентная ставка 5,25%	17 624
	Фиксированная процентная ставка 7,75%	28 585	Фиксированная процентная ставка 6,75%	28 424
	Фиксированные процентные ставки 4,99%-10,8%	35 301	Фиксированная процентная ставка 7,75%	28 946
			Фиксированные процентные ставки 4,99%-5,8%	22 856
	Плавающие процентные ставки: Libor + 0,8%-4,5%	12 733	Плавающие процентные ставки: Libor + 2,25%-4,5%	21 754
Евро	Плавающие процентные ставки: Euribor + 1,25%-3,7%	4 308	Фиксированная процентная ставка 5,19%	649
			Плавающие процентные ставки: Euribor + 1,15%-3,5%	4 164
		<b>166 496</b>		<b>178 322</b>

### Неиспользованные кредитные линии

По состоянию на 30 июня 2015 г. Группа имела неиспользованные кредитные линии в размере 34 087 (на 31 декабря 2014 г.: 49 488).

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15) Процентные кредиты и займы (продолжение)

*Конвертируемые облигации*

В феврале 2015 года Группа погасила 5,25% конвертируемые облигации со сроком погашения в 2015 году, которые могли быть конвертированы в глобальные депозитарные расписки (ГДР), каждая из которых представляет четыре обыкновенные акции ПАО «ТМК».

16) Справедливая стоимость финансовых инструментов

*Справедливая стоимость финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости*

Производные финансовые инструменты Группы, отражаемые по справедливой стоимости, представлены процентными свопами. Политика их использования соответствует общей стратегии Группы по управлению рисками. Данные производные инструменты были определены в качестве инструментов хеджирования денежных потоков. На 30 июня 2015 г. балансовая стоимость процентных свопов составила 15 (на 31 декабря 2014 г.: 117). Оценка производных финансовых инструментов производилась с применением моделей, основанных на информации, наблюдаемой на рынке (Уровень 2 в иерархической структуре методов оценки справедливой стоимости). Модели оценки объединили в себе различные исходные данные, включая кредитное качество контрагентов и кривые процентных ставок.

*Справедливая стоимость финансовых инструментов, отражаемых не по справедливой стоимости*

Балансовая стоимость высоколиквидных или краткосрочных финансовых активов и финансовых обязательств (денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной дебиторской задолженности, краткосрочных займов) приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

В приведенной ниже таблице представлены финансовые инструменты, балансовая стоимость которых отличается от их справедливой стоимости:

	30 июня 2015 г.		31 декабря 2014 г.	
	Номинальная стоимость	Справедливая стоимость	Номинальная стоимость	Справедливая стоимость
<b>Финансовые обязательства</b>				
Долгосрочные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	69 955	65 263	65 332	61 266
Долгосрочные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	11 418	10 640	22 975	22 790
5,25% конвертируемые облигации	—	—	17 496	16 261
6,75% еврооблигации со сроком погашения в 2020 году	27 762	24 477	28 129	16 409
7,75% еврооблигации со сроком погашения в 2018 году	27 762	27 311	28 129	18 003



**Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)**

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

**16) Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**

*Справедливая стоимость финансовых инструментов, отражаемых не по справедливой стоимости (продолжение)*

Справедливая стоимость котирующихся долговых инструментов (облигаций и еврооблигаций) была определена на основе рыночных котировок. Справедливая стоимость некотирующихся долговых инструментов была рассчитана путем дисконтирования будущих денежных потоков с применением текущих ставок по обязательствам с аналогичными условиями, кредитным риском и сроками, оставшимися до погашения.

**17) Раскрытие информации о связанных сторонах**

*Вознаграждение старшему руководящему персоналу Группы*

Старший руководящий персонал включает членов Совета директоров, Правления и некоторых представителей руководства Группы.

Вознаграждение старшему руководящему персоналу включало в себя следующее:

- Заработная плата, взносы на социальное обеспечение и прочие краткосрочные выплаты в размере 421 (за шесть месяцев по 30 июня 2014 г.: 299).
- Резерв на выплату премий в размере 105 (за шесть месяцев по 30 июня 2014 г.: 95).

Вышеуказанные суммы отражены в отчете о прибылях и убытках за шесть месяцев по 30 июня 2015 и 2014 гг. в составе общехозяйственных и административных расходов.

На 30 июня 2015 г. сумма займов, выданных старшему руководящему персоналу, составила 22 (на 31 декабря 2014 г.: 29).

*Операции с компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК»*

В декабре 2014 года Группа утвердила выплату промежуточных дивидендов за шесть месяцев 2014 года, из которых 267 приходились на долю компании, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК». В течение отчетного периода промежуточные дивиденды были выплачены в полном объеме.

В феврале 2015 года Группа увеличила уставный капитал дочерней компании Completions Development S.a r.l. Увеличение уставного капитала было частично оплачено компанией, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК», которая является держателем неконтролирующей доли участия в Completions Development S.a r.l. Вклад компании, являющейся материнской по отношению к ПАО «ТМК», составил 82.

**Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)**

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

**17) Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)**

*Операции со сторонами, находящимися под общим контролем с ПАО «ТМК»*

В таблице ниже показаны балансы со сторонами, находящимися под общим контролем с ПАО «ТМК»:

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Денежные средства и их эквиваленты	4 303	4 532
Предоплата за приобретение дочернего предприятия (Прим. 8)	—	2 729
Дебиторская задолженность	1 540	266
Прочие предоплаты	2	1
Кредиторская задолженность за сырье и материалы	—	(2 152)
Авансы полученные	(144)	(160)
Прочая кредиторская задолженность	(31)	(26)

Совокупный объем операций со сторонами, находящимися под общим контролем с ПАО «ТМК», представлен в таблице ниже:

	За шесть месяцев по 30 июня	
	2015 г.	2014 г.
Приобретение сырья и материалов	1 661	9 871
Приобретение прочих товаров и услуг	150	260
Выручка от реализации	255	174
Финансовые доходы	174	3

**18) Условные и договорные обязательства**

*Условия деятельности Группы*

Основные активы Группы находятся в Российской Федерации и США, поэтому ее основные операционные риски связаны с деятельностью Группы в этих странах.

- В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной систем, которые отвечали бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода реформ в указанных областях, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сферах экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Существенное снижение цен на нефть и значительная девальвация российского рубля, а также санкции, введенные против России некоторыми странами в 2014 году, негативным образом отразились на экономической ситуации в России. Совокупность указанных факторов привела к снижению доступности капитала, увеличению стоимости капитала, повышению уровня инфляции и неопределенности относительно экономического роста. Данные тенденции сохранились и в 2015 году, что может негативно повлиять на будущее финансовое положение Группы, результаты ее операционной деятельности и перспективы развития бизнеса.

**Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)**

*(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

**18) Условные и договорные обязательства (продолжение)**

*Условия деятельности Группы (продолжение)*

Несмотря на рост экономики США, падение цен на нефть привело к снижению темпов бурения новых скважин и объемов добычи нефти. В результате, спрос на трубы нефтяного сортамента на американском рынке сократился. Дальнейшее существенное снижение спроса может негативным образом отразиться на финансовом положении Группы, результатах ее деятельности и перспективах развития бизнеса.

Руководство Группы считает, что предпринимаются все необходимые меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в данных условиях.

*Налогообложение*

Налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Руководство считает, что Группа уплатила и начислила все соответствующие налоги. В случае наличия неопределенности Группа начислила налоговые обязательства на основании максимально точных субъективных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов на погашение таких обязательств.

На дату утверждения данной консолидированной финансовой отчетности к выпуску не были завершены досудебные и судебные разбирательства в отношении претензий в размере 112. Руководство полагает, что позиция Группы является обоснованной и что вероятность возникновения дополнительных убытков Группы вследствие данных событий низка. В связи с этим, суммы претензий, оспариваемых Группой, не были отражены в консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.

*Договорные обязательства*

По состоянию на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г. Группа имела договорные обязательства по приобретению основных средств у третьих лиц на сумму 6 488 и 7 646, соответственно (суммы договорных обязательств не включают НДС). По состоянию на 30 июня 2015 г. Группа выплатила авансы на сумму 601 в связи с обязательствами по приобретению основных средств (на 31 декабря 2014 г.: 879). Указанные авансы были включены в состав прочих внеоборотных активов.

В связи с вышеуказанными договорными обязательствами Группа открыла непокрытые аккредитивы на сумму 1 410 (на 31 декабря 2014 г.: 1 266).

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

18) Условные и договорные обязательства (продолжение)

*Страхование*

Группа осуществляет страхование от убытков, которые могут возникнуть при повреждении имущества, происшествиях и транспортировке продукции. Группа страхует корпоративную ответственность по продукции, а также ответственность директоров и других должностных лиц. Тем не менее, возмещение по страховым случаям, которое может быть получено в будущем, может не покрыть упущенную выгоду или увеличение затрат в результате временного нарушения деятельности.

*Судебные иски*

В течение периода Группа принимала участие (как в качестве истца, так и в качестве ответчика) в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

*Гарантии по задолженности третьих лиц*

На 30 июня 2015 г. Группа имеет выданные гарантии по задолженности третьих лиц в сумме 24 (на 31 декабря 2014 г.: 28).

19) Капитал

i) *Уставный капитал*

	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
<b>Количество акций</b>		
<i>Разрешено к выпуску</i>		
Обыкновенные акции по 10 руб. каждая	991 907 260	991 907 260
<i>Выпущено и полностью оплачено</i>		
Обыкновенные акции по 10 руб. каждая	991 907 260	991 907 260

ii) *Выкуп собственных акций у акционеров*

В отчетном периоде Группа приобрела 949 326 акций ПАО «ТМК» за вознаграждение в размере 215. На 30 июня 2015 г. количество собственных акций, выкупленных у акционеров, составило 73 508 954 акции.

iii) *Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия*

Суммы дивидендов за шесть месяцев 2015 и 2014 годов, объявленных дочерними предприятиями Группы держателям неконтролирующих долей участия, составили 3 и 47, соответственно.

Примечания к непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

19) Капитал (продолжение)

iv) Хеджирование чистых инвестиций в иностранные подразделения

На 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г. Группа определила выраженные в долларах США кредиты и займы в размере 1 197 710 тысяч долларов США в качестве инструментов хеджирования чистых инвестиций в зарубежные дочерние предприятия Группы.

Проверка эффективности хеджирования была произведена по методу долларовой компенсации путем сопоставления накопленной прибыли и убытков, возникающих в результате изменений текущего курса доллара США к рублю по инструменту хеджирования и по хеджируемой статье. За шесть месяцев по 30 июня 2015 г. эффективная часть чистой прибыли, возникшей в результате изменения текущего курса, в сумме 664 за вычетом налога на прибыль в размере 133, была отнесена в состав прочего совокупного дохода.

v) Результат хеджирования денежных потоков

Группа хеджирует подверженность риску изменения процентных ставок, используя процентные свопы.

В таблице ниже представлена информация об изменениях в инструментах хеджирования денежных потоков за шесть месяцев по 30 июня 2015 г.:

	Процентные свопы
Убыток за период	(53)
Признание реализованных результатов в отчете о прибылях и убытках	140
<b>Результат хеджирования денежных потоков</b>	<b>87</b>
Налог на прибыль	(18)
<b>Результат хеджирования денежных потоков за вычетом налогов</b>	<b>69</b>

vi) Изменение неконтролирующих долей участия в дочернем предприятии, отраженное в учете в качестве операции с капиталом

За шесть месяцев по 30 июня 2015 г. доля в прибыли ООО «ТМК-ИНОКС», приходящаяся на неконтролирующую долю участия, составила 22. Данная сумма была отражена в составе дополнительного оплаченного капитала.

Генеральный директор  Ширяев А.Г.

Главный бухгалтер  Вербинская Е.М.



Всего прошито, пронумеровано  
и скреплено печатью 31 листов

